
D.A. n.   630    /2017

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’articolo 8;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di
leggi della Regione, nonché di leggi ed altri provvedimentidello Stato, dell’Unione europea e di altri organismi che
dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO, in particolare, l’art 48, comma 1 lett b) del suddettodecreto legislativo n.118 del 2011, che prevede l’iscrizione
nel bilancio della Regione nella parte corrente, di un fondodi riserva per le spese impreviste per provvedere alle
eventuali deficienze delle assegnazioni di bilancio che non riguardino le spese obbligatorie e che comunque non
impegnino i bilanci futuri con carattere di continuità;

VISTO, in particolare, l’art 51, comma 2 lett f) del suddettodecreto legislativo n.118 del 2011, che prevede nel corso
dell'esercizio che la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di
accompagnamento e le variazioni del bilancio previsione riguardanti l'utilizzo del fondo di riserva per le spese
impreviste di cui all'articolo 48, comma 2, lettera b);

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 che autorizza il Governo della Regione, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs n.118/2011
e successive modifiche ed integrazioni e delle disposizioni contenute nel punto 8 dell'allegato 4/2 al medesimo decreto
legislativo, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non oltreil 28
febbraio 2017, lo schema di bilancio annuale della Regione per l'esercizio finanziario 2017, secondo gli stati di previsione
dell'entrata e della spesa ed il relativo disegno di legge approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 423 del17
dicembre 2016, e le note di variazioni contenenti gli effetti della suddetta legge regionale n. 28/2016 e della legge regionale
29 dicembre 2016, n. 27 “Disposizioni in materia di autonomie locali e per la stabilizzazione del personale precario”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale dell'11 gennaio 2017, n. 6 con cui si approva il “Documento tecnico di accompagnamento
al bilancio di Previsione 2017-2019”  e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019” ;

VISTO il D.P.Reg. n.195 del 27 gennaio 2017 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.19 del
18.01.2017 è stato conferito all'Avv. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento
Regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione dell'Assessorato regionale Economia in
sostituzione temporanea del Dott. Salvatore Sammartano; 

VISTA la legge regionale 29 marzo 2017, n. 5 concernete “Proroga dell’esercizio provvisorio per l’anno 2017”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 163 del 04 Aprile 2017 recante “Proroga autorizzazione esercizio provvisorio per
l'anno 2017 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato A/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e
Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017. Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di
entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata. Approvazione”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 167 del 07 aprile 2017 “Smaltimento del percolato prodotto all'interno della discarica per i rifiuti non
pericolosi siti in c.da Zuppà nel comune di Mazzarrà Sant'Andrea- Provvedimenti “ 

CONSIDERATO che con la predetta deliberazione viene autorizzato l'utilizzo delle risorse finanziarie allocate sul capitolo 215702
“Fondo di riserva per le spese impreviste del bilancio dellaregione” per interventi di messa in sicurezza trattandosi di spese
urgenti ed indifferibili dando mandato al Ragioniere Generale della regione di porre in essere gli adempimenti
consequenziali in favore del Dipartimento acqua e rifiuti dell'Assessorato per l'energia ed i servizi di pubblica utilità, per
l'importo di euro 300.000,00 ;

VISTA la nota prot. 17576 del 13 Aprile 2017 Dipartimento Acqua e rifiuti con cui si chiede l'iscrizione della somma di cuialla
deliberazione 167/2017 sopra citata nel capitolo 642068; 

RITENUTO che per effetto del combinato disposto dell'articolo 28, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e dell'articolo
48, comma 2, del citato decreto legislativo n.118/2001, la variazione sul capitolo 116523 utilizzando le disponibilità del



fondo di riserva spese impreviste, potrà essere disposta con Decreto dell'Assessore regionale per l'economia previa
deliberazione di Giunta Regionale;

RAVVISATA, per quanto sopra, la necessità di iscrivere in aumento, in termini di competenza e cassa, del capitolo 642068la
somma di euro 300.000,00 mediante prelevamento di pari importo dal capitolo 215702

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2017
le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32, sono apportate al bilancio
della Regione,  per l'esercizio finanziario 2017, le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

______________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2017 COMPETENZA          CASSA       

SPESA 

ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
Missione              20 –  Fondi ed accantonamenti
Programma 1  – Fondo di riserva
Titolo                  1 – Spese correnti 
MacroAggregato  1.10 – Altre spese correnti -  300.000,00 -    300.000,00

di cui al capitolo:

215702  Fondo di riserva  per le spese impreviste  -  300.000,00 -    300.000,00
 

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI 
DI PUBBLICA UTILITA'
Dipartimento Regionale Acqua e rifiuti
Missione                 9 –  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
Programma             2  –  Tutela valorizzazione e recupero ambientale
Titolo                      2 –  Spese capitale  
Macroaggregato 2.02–   Investimenti fissi lordi 

Missione     9   -  Programma 2  + 300.000,00  + 300.000,00 
di cui al capitolo:

642068 Fondo per anticipare le somme per gli interventi sostitutivi da parte  + 300.000,00  + 300.000,00 
della regione in subordine dei comuni inadempienti, per la bonifica 
dei siti contaminati

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, sul sito Internet della
Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo, 18 Aprile 2017

L'ASSESSORE
f.to    (Dr. Alessandro Baccei)

           IL RAGIONIERE GENERALE  ad interim
    f.to        (Bologna) 


